18 ISSN 1677-7042 1 Nº 33, segunda-feira, 19 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018021900018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 111, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em
vista o tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de
2017, e as Portarias MEC nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017,
e considerando o processo nº 23000.035109/2017-10 e a Nota
Técnica nº 47/2018-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica parcialmente deferido o pedido de aumento
de vagas, sob a forma de aditamento ao ato de reconhecimento,
para o curso de graduação Direito (95985), bacharelado, ministrado
pela Faculdade ESAMC Uberlândia - ESAMC (1468) no
Município de Uberlândia /MG, mantida pelo Instituto de
Desenvolvimento Educacional Avançado (970).

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o
curso referido no caput passa de 80 (oitenta) para 112 (cento e
doze).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA Nº 112, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em
vista o tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de
2017, e as Portarias MEC nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017,
e considerando o processo nº 23000.034945/2017-87 e a Nota
Técnica nº 94/2018-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica parcialmente deferido o pedido de aumento
de vagas, sob a forma de aditamento ao ato de renovação de
reconhecimento, para o curso de graduação em Odontologia,
(10752), bacharelado, ministrado pela Universidade Braz Cubas -
UBC (526), no Município de Mogi das Cruzes/SP, mantida pela
Sociedade Educacional Braz Cubas LTDA (365).

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o
curso referido no caput passa de 120 (cento e dois) para 192
(cento e noventa e dois).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA Nº 113, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em
vista o tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de
2017, e as Portarias MEC nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017,
e considerando o processo nº 23000.034513/2017-76 e a Nota
Técnica nº 51/2018-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica deferido o pedido de aumento de vagas, sob
a forma de aditamento ao ato de renovação de reconhecimento,
para o curso de graduação Direito (58118), bacharelado, ministrado
pela Faculdade Independente do Nordeste - FAINOR (1758), no
município de Vitória da Conquista/BA, mantida pela Sociedade
Educacional da Bahia S/C Limitada (1163).

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o
curso referido no caput passa de 200 (duzentos) para 320
(trezentos e vinte).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 220, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas
atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

Art.1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo simplificado para
contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo discriminado:

1 - Edital nº 01/2018 - GRST/CFAP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto
1.1 - FACULDADE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
1.1.1 - Seleção 1: Departamento de Técnicas Profissionais e Conteúdos Estratégicos -

Processo nº 23071.024211/2017-56 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º EVANDRO JOSÉ MEDEIROS LAIA 9,75

. 2º ALINE SILVA CORREA MAIA LIMA 8,86

. 3º ALLAN DE GOUVÊA PEREIRA 8,45

. 4º RAFAELLA PRATA RABELLO 8,12

. 5º NARA CHAVES MOURÃO 7,58

1.2 - FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS
1.2.1 - Seleção 2: Departamento de Fundamentos da Educação Física - Processo nº

23071.024654/2017-47 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º JAKELINE DUQUE DE MORAES LISBOA 8,30

1.3 - FACULDADE DE ENGENHARIA
1.3.1 - Seleção 4: Departamento de Construção Civil - Processo nº 23071.000253/2018-82 -

Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º KELLY REJANE DE SOUZA OLIVEIRA 6,41

. 2º MARCOS LAMHA ROCHA 6,06

1.4 - FACULDADE DE LETRAS
1.4.1 - Seleção 5: Departamento de Letras Estrangeiras Modernas - Processo nº

23071.025724/2017-84 - Nº Vagas: 02 (duas)

. NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

1.5 - FACULDADE DE MEDICINA
1.5.1 - Seleção 6: Departamento de Clínica Médica - Processo nº 23071.026182/2017-67 - Nº

Vagas: 01 (uma)

. NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

1.6 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
1.6.1 - Seleção 17: Departamento de Odontologia - Processo nº 23071.025714/2017-49 - Nº

Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º ANDREA BARBOSA DO VALLE COELHO 8,64

1.6.2 - Seleção 18: Departamento de Fisioterapia - Processo nº 23071.024888/2017-94 - Nº
Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º MARCELA RODRIGUES DE SIQUEIRA 6,06

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 227, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas

atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

Art.1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo simplificado para

contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo discriminado:

1 - Edital nº 01/2018 - GRST/CFAP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto

1.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

1.1.1 - Seleção 10: Departamento de Biologia - Processo nº 23071.025208/2017-50 - Nº

Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º THIAGO PEREIRA DA SILVA 9,51

. 2º CHRISTIANE ELIZA MOTTA DUARTE 7,66

. 3º TATIANNE ROSA DOS SANTOS 7,54

. 4º RENATA MENDES DE FREITAS 6,61

. 5º RAQUEL MORAIS DE PAIVA 6,01

1.1.2 - Seleção 11: Departamento de Biologia - Processo nº 23071.025781/2017-63 - Nº

Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º EDMO MONTES RODRIGUES 9,58

. 2º JULLIANE DUTRA MEDEIROS 9,54

. 3º LETÍCIA STEPHAN TAVARES 9,30

. 4º IGOR MONTEZE FERREIRA 8,94

. 5º CAMILA VALENTE PIRES 8,83

. 6º ARYANE CAMPOS REIS 8,59

. 7º FERNANDA APARECIDA FERRARI SOARES 8,32

. 8º MANUELA MARIA CAVALCANTE GRANJA 8,22

1.2 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

1.2.1 - Seleção 15: Departamento de Farmácia - Processo nº 23071.024146/2017-69 - Nº

Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º JANAÍNA BRANDÃO SEIBERT 8,40

1.2.2 - Seleção 19: Departamento de Nutrição - Processo nº 23071.025176/2017-92 - Nº

Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º DAMINA DINIZ ROSA 6,82

. 2º ROBERTA DE OLIVEIRA BERNARDES RIGUETTI 5,43

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-19T05:46:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial